
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 22/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 A.U.S.L. BA/4 BARI
 
Bando istitutivo dei corsi per la formazione di Operatori Socio - Sanitari.
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE
 
Visto il Regolamento n. 14 emanato in data 29 maggio 2005 dal Presidente della Giunta della REGIONE
PUGLIA inerente la figura, il profilo professionale ed il relativo ordinamento didattico dell'Operatore
socio-sanitario; in applicazione di quanto stabilito in sede di Conferenza Stato-Regioni il 22.2.2001,
conformemente ai contenuti degli artt. 1-13 ed agli allegati del Decreto del 18.2.2000 del Ministro della
Sanità di concerto con il Ministro della solidarietà sociale;
 
visto il verbale dell'incontro che ha avuto luogo tra l'Azienda unità sanitaria locale Ba 4 e le
Organizzazioni sindacali titolari delle prerogative e la Rappresentanza sindacale unitaria aziendale in
data 13.6.2005 e nel quale, in esecuzione del disposto di cui al secondo punto dell'art. 3, il Direttore
generale ha dato puntuale informativa del fabbisogno aziendale, determinandolo nel numero
complessivo, maggiorato del 20%, degli operatori tecnici addetti all'assistenza (O.T.A.) in servizio, alla
data del 29.3.2005, (1) in Azienda nonchè (2) nelle Strutture sanitarie private accreditate anche
provvisoriamente e socio-sanitarie e socio-assistenziali private autorizzate ricomprese nel territorio di
pertinenza dell'Azienda di seguito, "Strutture private di pertinenza"); e nel quale, inoltre, le parti hanno
inteso richiamare, circa l'organizzazione dei corsi e l'attività didattica, l'osservanza del Regolamento n.
14/2005 cit. come pure degli Accordi integrativi aziendali (: cfr.);
 
visto il verbale del successivo incontro tenutosi in data 11.7.2005; per la parte relativa alla formulazione
del bando dei corsi e per l'impegno della Direzione generale dell'Azienda a portare ad esecuzione gli
impegni assunti in merito alla problematica (: cfr.);
 
dato atto:
• che gli operatori tecnici addetti all'assistenza in servizio al 29.3.2005 risultano 381, di cui 157
nell'Azienda unità sanitaria locale Ba 4; e 224 nelle Strutture private di pertinenza; e
 
• che pertanto la prescritta maggiorazione del 20% è pari a 77 unità;
 
• ragion per cui il fabbisogno aziendale è pari, effettuando un opportuno arrotondamento, a 458 unità;
 

1



considerato che, mediante adozione del provvedimento formale n. 2625/D.G. del 29.12.2005 trasmesso
con nota prot. n. 2625 stessa data, è stata richiesta al competente Settore dell'Assessorato alle Politiche
della Salute della REGIONE PUGLIA l'autorizzazione di cui all'ultimo punto del disposto dell'art. 12 del
Regolamento;
 
considerato infine che con Sua determinazione n. 11 del Registro, assunta il 26.1.2006, il Dirigente del
Settore assistenza ospedaliera e specialistica Silvia PAPINI ha espresso tale autorizzazione nei termini
ivi analiticamente riportati ed ai quali espressamente si rinvia; e che la determinazione è stata notificata
con nota prot. n. 24/1100/A0S1 del 13.2.2006 qui pervenuta il 20.2.2006;
 
 
DISPONE
 
sono istituiti i seguenti corsi per la formazione di operatori socio-sanitari, per complessivi 458 posti.
 
A: CORSI INTEGRATIVI di 330 ore per 381 posti, RISERVATI ai dipendenti in servizio nell'Azienda e
nelle Strutture pubbliche e private di pertinenza, a tempo indeterminato e col profilo professionale di
o.t.a.
 
• corso integrativo n. 1/A: modulo di 50 partecipanti:
 riservato al personale O.T.A. in servizio a tempo indeterminato presso l'A.u.s.l. Ba 4;
 
• corso integrativo n. 2/A: modulo di 50 partecipanti:
 riservato al personale O.T.A. in servizio a tempo indeterminato presso l'A.u.s.l. Ba 4;
 
• corso integrativo n. 3/A: modulo di 50 partecipanti:
 riservato al personale O.T.A. in servizio a tempo indeterminato presso l'A.u.s.l. Ba 4;
 
• corso integrativo n. 4/A: modulo di 50 partecipanti:
 riservato al personale O.T.A. in servizio a tempo indeterminato presso l'A.u.s.l. Ba 4, per 7 unità;
nonché al personale O.T.A. in servizio a tempo indeterminato presso le Strutture private di pertinenza
dell'A.u.s.l. Ba 4, per 43 unità;
 
• corso integrativo n. 5/A: modulo di 50 partecipanti: riservato al personale O.T.A. in servizio a tempo
indeterminato presso le Strutture private di pertinenza dell'A.u.s.l. Ba 4;
 
• corso integrativo n. 6/A: modulo di 50 partecipanti: riservato al personale O.T.A. in servizio a tempo
indeterminato presso le Strutture private di pertinenza dell'A.u.s.l. Ba 4;
 
• corso integrativo n. 7/A: modulo di 50 partecipanti: riservato al personale O.T.A. in servizio a tempo
indeterminato presso le Strutture private di pertinenza dell'A.u.s.l. Ba 4;
 
• corso integrativo n. 8/A: modulo di 31 partecipanti: riservato al personale O.T.A. in servizio a tempo
indeterminato presso le Strutture private di pertinenza dell'A.u.s.l. Ba 4;
 
B: CORSI 1 - INTEGRATIVO, di 330 ore e 2 - DI BASE, di 1000 ore per complessivi 77 posti
 
• corso integrativo n. 9/B: modulo di 42 partecipanti: riservato,
• per 30 posti, ad altrettanti ausiliari in servizio a tempo indeterminato ed in possesso dell'attestato di

2



O.T.A. di cui al D.M. n. 295/91 ed alla L.R. n. 22/99;
nonché,
• per 12 posti, ad altrettanti aspiranti esterni in possesso dell'attestato di O.T.A. di cui al D.M. n. 295/91
ed alla L.r. n. 22/99.
 
• corso di base n. 10/B modulo di 35 partecipanti:
 riservato, per 11 posti, ad altrettanti ausiliari in servizio alla data di entrata in vigore della r.l. n. 8/2004
presso le Strutture riabilitative psichiatriche giusta esplicita previsione di legge (regionale n. 1 del
12.1.2005, art. 16, secondo comma);
 
• per 12 posti, al personale in servizio a tempo indeterminato nella posizione di ausiliario socio sanitario;
 
• per 12 posti, ad aspiranti esterni.
 
I due corsi di formazione di cui al presente paragrafo B verranno opportunamente riconsiderati nelle
diverse aliquote di posti (e se del caso anche nella tipologia) dopo l'emanazione del Bando ed
all'avvenuta acquisizione delle domande di partecipazione da parte degli aspiranti: per rispettare le
priorità rigorosamente stabilite dal Regolamento regionale, al sesto comma dell'articolo 12.
 
Difatti, i 77 posti disponibili competono nell'ordine (ed a saturazione della riserva):
 
• al personale in servizio (nell'Azienda e nelle Strutture pubbliche e private di pertinenza aziendale) a
tempo indeterminato in possesso dell'attestato di o.t.a.;
 
• al personale di cui all'art. 16 comma 2 della Lg. reg. n. 1/2005; ed al personale in servizio (nell'Azienda
e nelle Strutture pubbliche e private di pertinenza aziendale) a tempo indeterminato e col profilo
professionale di ausiliario socio sanitario. SOLO NEL CASO IN CUI, SODDISFATTE LE RISERVE DI
CUI SOPRA, DOVESSERO RISULTARE
 
• POSTI RESIDUI, ESSI VERRANNO DESTINATI AGLI ASPIRANTI ESTERNI.
1. Requisiti per l'accesso.
 
E' richiesto:
• il diploma della scuola dell'obbligo secondo le vigenti disposizioni legislative e successive modificazioni
relative all'elevamento dell'obbligo di istruzione
• nonché il compimento del 17° anno di età alla data di iscrizione.
 
Eventuali candidati stranieri debbono conoscere la lingua italiana.
 
2. Misure di accesso.
Nel caso di domande in misura superiore rispetto alla disponibilità dei posti, si procederà alla
compilazione di una graduatoria operando esclusivamente la valutazione dei seguenti titoli
eventualmente posseduti dal candidato. Per i titoli di studio,
 
• il diploma di istruzione secondaria di secondo grado dà diritto a p. 4 se conseguito con votazione fino a
42 ovvero 70; a p. 6, da 43 a 48 ovvero da 71 ad 80; a p. 8, da 49 a 54 ovvero da 81 a 90; a p. 10, da
55 a 60 ovvero da 91 a 100; mentre
 
• il diploma conseguito con la frequenza dei tirocini formativi e di orientamento di cui al D.M. 25.3.98 n.

3



142, per i tirocini avviati in data antecedente al 4.4.2005, dà diritto a punti 6. Per i titoli di servizio,
 
• il servizio prestato nel profilo professionale di o.t.a. ovvero di ausiliario specializzato che attende ai
servizi socio assistenziali dà diritto a punti 0,50 per ogni mese o frazione superiore ai 15 gg., rapportato
ad un orario di servizio pari a 36 ore settimanali presso le Aziende sanitarie, le Strutture sanitarie private
accreditate ovvero provvisoriamente accreditate, le Strutture socio sanitarie autorizzate e le Strutture
socio assistenziali autorizzate; mentre
 
• il servizio prestato nel profilo professionale di ausiliario specializzato che attende ai servizi tecnico
economali dà diritto a punti 0,25 per ogni mese o frazione superiore ai 15 gg., rapportato ad un orario di
servizio pari a 36 ore settimanali presso le Aziende sanitarie, le Strutture sanitarie private accreditate
ovvero provvisoriamente accreditate, le Strutture socio sanitarie autorizzate e le Strutture socio
assistenziali autorizzate.
 
Nel caso di necessità, potranno avere luogo ulteriori selezioni, con effettuazione di tests a risposta
multipla.
 
In ogni caso, a parità di punteggio precederà il candidato più giovane; giusta previsione di legge, n.
127/'97 come modif. da n. 191/98.
 
3. Domanda di partecipazione e termini per la presentazione.
La domanda di partecipazione, sottoscritta dal candidato a pena di esclusione, deve essere redatta in
carta semplice, avvalendosi dello schema allegato al presente bando allegato 1) o fotocopiando lo
stesso, e, deve essere inviata a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento oppure consegnata al
Protocollo Generale dell'Azienda (: centro direzionale, piano quarto del civ. n. 6 al lungomare Starita in
BARI; secondo l'orario d'Ufficio 8/14, sabato escluso) entro e non oltre il quindicesimo giorno successivo
alla data di pubblicazione per estratto del presente Bando - che verrà pubblicato per intero sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.
 
Qualora tale termine venga a cadere in giorno festivo, si intenderà protratto al primo giorno lavorativo
immediatamente seguente. La data di spedizione della domanda è comprovata dal timbro dell'Ufficio
postale accettante. L'Azienda non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi postali.
 
Fermo restando il caso di esclusione dalla selezione di cui all'articolo che segue, l'Azienda potrà
richiedere per il tramite dell'Area gestione del personale la REGOLARIZZAZIONE DELLE DOMANDE
che, sottoscritte e spedite nei termini, dovessero risultare formalmente irregolari per vizi sanabili o
inesatte o non conformi al modello di domanda in allegato.
 
4. Dichiarazioni da formulare nella domanda.
Nella domanda di partecipazione il candidato è tenuto a dichiarare sotto la propria responsabilità, a pena
di esclusione dalla selezione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss. modif. ed integr. il possesso dei
requisiti di accesso di cui al punto n. 1, che precede: l'Azienda si riserva di verificarne la sussistenza.
 
5. Gestione e direzione didattica del Corso.
Il Direttore responsabile dei Corsi è la dott.sa Fausta CASTROVILLI, affiancata dal dott. Giuseppe DI
NOYA esperto per l'Area sociale.
 
6. Diritto di accesso.
E' garantito al candidato il diritto di accesso alla documentazione inerente il procedimento selettivo come

4



previsto dalla vigente normativa in materia.
 
7. Trattamento dei dati personali.
Il trattamento dei dati personali dei candidati compete all'Azienda in conformità alla vigente normativa in
materia.
 
8. Istruttoria amministrativa e responsabilità procedimentale.
L'istruttoria amministrativa e la formazione della graduatoria di partecipazione al corso competono alla
Direzione amministrativa dell'Azienda che vi provvede mediante l'Area gestione del personale. Ogni
adempimento inerente il procedimento selettivo è pertanto del dott. Vito Michele ZAMBETTA, Dirigente
responsabile dell'Area gestione del personale o di altro Dirigente dell'Area dallo stesso incaricato.
 
L'Azienda si riserva, a Suo insindacabile giudizio, di revocare o di modificare il presente Bando in
qualsiasi momento della procedura attivata.
 
Per quanto non contemplato nel presente Bando, valgono espressamente tutte le prescrizioni di cui al
Regolamento regionale n. 14 del 29 marzo 2005 ed alla normativa tutta regolatrice del settore, nonché
gli Accordi integrativi aziendali.
 
Bari, lì 7 giugno 2006
 
Il Direttore Generale
Walther Domeniconi

5


